

خبر

مرکز پژوهش‌های مجلس:

نیمی از تسهیلات

۲۱/۲میلیارددلاری معوق شد

● **شرق:** مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی اعلام کرد تا شهریور سال جاری ۲۱/۲میلیارددلار از محل صندوق ذخیره ارزی، تسهیلات پرداخت شده که چهارمیلیارددلار آن بازپرداخت و ۵۰درصد آن معوق شده، ضمن اینکه سرنوشت ۱/۶میلیارددلار آن هم نامعلوم است. در این گزارش آمده است، براساس بند «د» ماده (۱) قانون برنامه چهارم توسعه (مصوب سال ۱۳۸۳ مجلس) به دولت اجازه داده شد حداکثر معادل ۵۰ درصد از مانده موجودی حساب ذخیره ارزی را برای سرمایه‌گذاری و تامین بخشی از اعتبار مورد نیاز طرح‌های تولیدی و... بخش غیردولتی که توجیه اقتصادی آنها به تایید وزارتخانه‌های تخصصی دی‌ربط رسیده است، از طریق شبکه بانکی داخلی و بانک‌های ایرانی خارج از کشور به صورت تسهیلات با تضمین کافی استفاده کند. این امر باعث شد که تا شهریورماه ۱۳۹۳ بانک‌های عامل، اقدام به پرداخت حدود ۲۱/۲میلیارد دلار تسهیلات از این محل کنند که هم‌اکنون حدود چهارمیلیارددلار آن بازپرداخت شده است و حدود چهارمیلیارددلار آن بابت بدهی دولت به بانک‌های واگذاری شده تهارت شده و حدود ۱۷/۲میلیارددلار مانده (اصل و سود) تسهیلات اعطایی است. چنانچه حدود دومیلیارددلار جریمه تاخیر در حدود شش‌میلیارددلار سرسر‌سید آتی از مجموع این رقم کسر شود، در مجموع حدود ۱۰میلیارددلار معوقات (تسهیلات غیرجاری) اصل باقی می‌ماند. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت حدود ۵۰درصد از تسهیلات پرداختی از محل حساب ذخیره ارزی به صورت غیرجاری درآمده است که بیشترین آن در بانک‌های ملت، ملی و تجارت بوده است. همچنین تکلیف و سرنوشت حدود ۱/۶میلیارددلار از منابع مصرف‌شده مذکور نیز مشخص نیست و بانک مرکزی اطلاعات شفاف‌ی در این زمینه ندارد.

عربستان نفت خود را بازار آسیا ۲دلار ارزان کرد

● **تسنیم:** عربستان در ادامه اقدامات خود برای تضعیف قیمت جهانی نفت، قیمت نفت خود را برای فروش در بازار آسیا حدود دودلار کاهش داد. به گزارش پایگاه خبری بی‌بایتمز، عربستان قیمت نفت خود را برای خریداران آسیایی و آمریکایی کاهش داد، اقدامی که حکایت از تشدید جنگ از سوی بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان بر سر میزان سهم خود از بازار نفت دارد. شرکت آرامکو ی عربستان قیمت نفت سبک عربی خود در ماه ژانویه را برای مشتریان آسیایی‌اش نسبت به ماه دسامبر یک‌دلار،۹۰ست کاهش داد و به دودلار کمتر از متوسط قیمت نفت عمان/دوبی رساند. قیمت رسمی فروش نفت سبک عربی برای مشتریان آمریکایی نیز ۸۰/۹۰ دلار بیش از شاخص نفت ترش آرگوس تعیین شده است که ۷۰سنت کمتر از ماه دسامبر است.

رویترز: «اوپک» نمرده‌است

● **تسنیم:** روتیزر با رد نظر برخی مفسران غربی در مورد مرگ اوپک و بی‌اثرفشدن این سازمان در بازار نفت نوشت: اوپک امروز همچون ۴۵سال گذشته دارای خاصیت و تاثیرگذاری است. روتیزر طی گزارشی نوشت: سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) هفته گذشته و باوجود کاهش ۴۰درصدی قیمت نفت در طی پنج‌ماه اخیر، تولید خود را کاهش نداد. این اقدام موجب شد برخی مفسران صحبت از بی‌خاصیت‌شدن اوپک به میان بیاورند. اگر اوپک نمی‌تواند برای دفاع از قیمت‌ها و درآمدهای اعضای خود اقدام کند، پس دیگر هدف وجودی این سازمان چیست؟ این فرض در بین مفسران وجود دارد که اوپک تنها در صورتی تاثیرگذار است که در واکنش به کاهش قیمت‌ها بتواند به تصمیمی درخصوص تغییر سقف تولید دست یابد و وجود اختلاف‌نظر عمیق در بین اعضا نشانه‌ای از ناکارآمدی سازمان است.

عربستان به دنبال نفت ۶۰دلاری

● **تسنیم:** وال‌استریت‌ژورنال به‌نقل از منابع ایک عربی اعلام کرد عربستان انتظار دارد قیمت نفت در حدود ۶۰دلار در هر بشکه تثبیت شود. بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت اوپک انتظار دارد قیمت نفت در حدود ۶۰دلار در هر بشکه تثبیت شود. روزنامه وال‌استریت‌ژورنال به‌نقل از منابع آگاه نوشت، کشورهای حاشیه خلیج‌فارس هیچ هدف تعیین‌شده‌ای برای قیمت نفت ندارند و اگر قیمت‌ها به زیر ۶۰دلار برسد، این مساله مدت زیادی دوام نخواهد داشت.

تاجگردون: روند کاهشی قیمت نفت تا سال ۱۴۰۱ ادامه دارد

● **تسنیم:** رییس کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس گفت: روند کاهشی قیمت نفت تا سال ۲۰۱۶میلادی ادامه دارد. غلامرضا تاجگردون درباره روند کاهشی قیمت نفت، بیان کرد: با رشد شاخص اقتصادی کشورها، تقاضا برای خرید نفت یک روند کاهشی داشته و اوپک به اجبار با کاهش قیمت نفت موافقت کرد.

شرق: اگرچه دولت می‌گوید سیاستش انقباض مالی است و تا حد ممکن در تلاش است تا نقدینگی جدیدی وارد جامعه نکند، اما قائم‌مقام بانک‌مرکزی از فشار وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی بر این نهاد پولی برای تامین نقدینگی از طریق بانک‌مرکزی خبر می‌دهد.

بخش‌های مختلف جامعه ازجمله وزارتخانه‌ها و شرکت‌های زیرمجموعه‌شان تشنه نقدینگی هستند و بانک‌مرکزی منبعی برای تامین نقدینگی مورد نیاز و ارایه تسهیلات است. اما به‌گفته کارشناسان چون این نهاد مالی مجبور است برای تامین تسهیلات به چاپ پول روی بیاورد، این اقدام می‌تواند تورم‌زا باشد و اقتصاد ایران را با مشکلات جدیدی مواجه کند. اما آنچه علی‌اکبر کمیجانی در گفت‌وگو با «تسنیم» بر آن تاکید

می‌کند فشار وزارتخانه‌ها برای تزریق نقدینگی از یک سو است و مقاومت بانک‌مرکزی در مقابل این خواسته از سوی دیگر، وی با بیان اینکه فشار برای تزریق نقدینگی است، گفت: اما سیاست فعلی بانک‌مرکزی انضباط پولی است و تا زمانی که اطمینان از مهار تورم نداشته باشیم اجازه ورود نقدینگی پر قدرت به اقتصاد را نمی‌دهیم.

درخواست تورم‌زای دستگاه‌های اجرایی

بیشتر فشار وارد می‌کنند. پاسخ این است که هر وزارتخانه‌ای دو نوع بودجه دارد: یکی آن اعتباراتی که در بودجه رسمی کشور از طریق مجلس تصویب می‌شود و دیگری بودجه‌ای است که هر وزارتخانه‌ای برای شرکت‌های زیرمجموعه خود از طریق تسهیلات بانکی تامین می‌کند. این تسهیلات حا محکم است به شکل ارزی باشد یا ریالی. در سال‌های اخیر به‌دلیل وجود تحریم‌ها، حتی اگر تقاضایی برای تسهیلات ارزی وجود داشت تامین هم نمی‌شد. برای همین بانک‌مرکزی از نظر تسهیلات ارزی کمتر تحت فشار است. مورد دیگر تسهیلات ریالی است. وزارتخانه‌ها ممکن است از طریق بانک‌های مختلف بخشی از آن را تامین کنند اما اگر به بانک‌مرکزی فشار بیاورند این بانک چون خود پول ندارد، مجبور است پول مورد نیاز دستگاه‌ها را چاپ کند و این به معنای تزریق نقدینگی به جامعه است که خطرناک و تورم‌زاست. بانک‌مرکزی چه در این دولت و چه در دولت قبل از این محل همواره تحت‌فشار بوده است که تسهیلات ریالی به دستگاه‌های اجرایی بپردازد. اگر این تسهیلات صرف تولید شود، خوب است اما تجربه مگر این وزارتخانه‌ها بودجه مصوب ندارند پس چرا مجدداً به نهادهای مالی برای دریافت اعتبارات

اقتصاد

قائم‌مقام بانک‌مرکزی:

فشار برای تزریق نقدینگی، زیاد است



علی‌اکبر کمیجانی

تزریق نقدینگی به بازار مسکن به‌ویژه مسکن مهر و نامه‌نگاری‌های این وزارتخانه با دولت، اظهار کرد: من چنین نامه‌ای را ندیده‌ام؛ اما این نامه‌ها عادی است که وزارتخانه‌های اجرایی پیوسته ارسال می‌کنند چراکه پیوسته متقاضی دریافت تسهیلات از نظام بانکی هستند. وی در پاسخ به اینکه بانک‌مرکزی تحت هیچ فشاری برای تزریق

نقدینگی نیست؟ افزود: چرا هست به‌خاطراینکه نیاز بخشی فراوان است. ولی در سطح کلان باید مسیر سیاست‌های پولی را در نظر بگیریم و درعین‌حال تلاش برای تامین نیازهای نقدینگی به‌طور واقعی داشته باشیم. قائم‌مقام بانک‌مرکزی درباره اینکه برنامه دولت و بانک‌مرکزی جلوگیری از تزریق نقدینگی پر قدرت به جامعه است یا خیر؟ گفت: تا زمانی که اطمینان از مهار کامل تورم نداشته باشیم‌اجازه ورود نقدینگی پر قدرت را به کشور نمی‌دهیم. کمیجانی ادامه داد: چراکه هم اکنون انضباط پولی را ایجاد کرده‌ایم و همچنان همین موضوع استراتژی اصلی بانک‌مرکزی است. انشاءالله در ظرف برنامه‌های پیش‌بینی‌شده و ادامه روند به فکر تامین نقدینگی بوده و هستیم.

وی درباره اینکه آیا بانک‌مرکزی زیر بار تزریق نقدینگی به بخش مسکن

خواهد رفت یا خیر؟ گفت: مساله فشار نیست بلکه هدفگیری و تعادل است، ما گوش شنوایی داشته‌ایم و پیشنهادات را مورد بررسی قرار می‌دهیم و آنچه مصلحت اقتصاد کشور است را انجام خواهیم کرد. اما سوال اصلی این است که بانک‌مرکزی در مقابل خواسته‌ها و فشارهای دستگاه‌های اجرایی برای دریافت تسهیلات تا چه وقت می‌تواند مقاومت کند.

کنترل تورم یا خروج از رکود؟

است که مسوولیت خاصی بر عهده دارد و باید بتواند پاسخگوی نیازهای جامعه باشد. در شرایطی که جامعه برای خروج از رکود نیاز به نقدینگی دارد نمی‌توان در برابر این نیاز مقاومت کرد و توجیه ما این باشد که تزریق نقدینگی تورم‌زاست. تورم، همراه همیشگی اقتصاد ما بوده و تجربه تاریخی اقتصاد ما همواره با تورم همراه بوده است. پس نمی‌توان با توجیه کنترل تورم، نقدینگی به جامعه نداد و اجازه داد که رکود موجود مدام عمیق‌تر شود. از طرفی فراموش نکنیم وقتی جامعه‌ای دچار تورم دورقمی است، یعنی ارزش دارایی‌ها مدام در حال کاهش است؛ پس نیاز به نقدینگی هم بیشتر می‌شود. بانک مرکزی نباید برای کنترل تورم، نقدینگی را از واحدها و دستگاه‌ها دور کند. بر این اساس چندعامل وجود دارد که باعث فشار دستگاه‌ها به بانک مرکزی برای تامین تسهیلات و نقدینگی می‌شود: یکی تورم است که ارزش دارایی‌ها را کم می‌کند، دیگری نبود نگاه کارشناسی که بودجه کافی برای سازمان‌ها در نظر بگیرد. در این شرایط مهم این است که بانک مرکزی ضمن حفظ استقلال خود، تنها با هدف کنترل تورم، به رکود بیشتر دامن نزد؛ چون اولویت خروج از رکود است نه پایین نگه‌داشتن اسمی تورم.

طیب نیا: مالیات بر ارزش افزوده بیمه حذف می‌شود

برنامه جهانگیری برای ۶۵۰هزارمیلیار د تومان نقدینگی

تدوین لایحه بودجه سال آینده، با توجه به عدم امکان حذف یکپاره عوارض مرتب بر صنعت بیمه، قدم‌های موثری در راستای کاهش این عوارض برداشته شده و از جمله، بعضی نرخ‌های عوارض فعالیت‌های بیمه‌ای کمتر شده است. وزیر اقتصاد تصریح کرد: در مجموع، جهت‌گیری کلی دولت، حذف تدریجی عوارض صنعت بیمه به شکلی است که در نهایت، مالیات مربوط به آن در یک مجموعه جمع‌شد، وصول شود.

تدوین ل برنامه راهبردی دروزارت اقتصاد

وزیر امور اقتصادی‌ودارایی همچنین از تدوین هفت برنامه راهبردی برای دستگاه‌های تابعه وزارت اقتصاد خبر داد. علی طیب‌نیا در حاشیه همایش بیمه و توسعه، فراهم‌کردن زمینه افزایش‌تولید و انضباط را مهم‌ترین هدف تدوین این برنامه‌ها اعلام کرد. وی تدوین سند راهبردی صنعت بیمه را یکی از این موارد معرفی کرد و گفت: سند راهبردی صنعت بیمه با همکاری کارشناسان خبره تهیه شده است. وزیر اقتصاد گسترش ضریب نفوذ بیمه، افزایش کاپی و رقابت در صنعت بیمه و نیز افزایش سهم بخش خصوصی در صنعت بیمه را از جمله محورهای اصلی سند راهبردی تحول در صنعت بیمه برشمرد. وی افزایش توان نظارت بیمه مرکزی بر عملکرد بیمه‌گری بیمه را از دیگر محورهای برنامه راهبردی در صنعت بیمه توصیف کرد و افزود: افزایش رضایتمندی مردم و توان پرداخت خسارات به مردم از جمله اولویت‌هایی است که باید در صنعت بیمه به آن توجه شود. طیب‌نیا گفت: اهداف تحول در صنعت بیمه به‌صورت کمی درآمده و برنامه زمانبندی نیز برای اجرای آن تعیین شده است. وزیر امور اقتصادی‌ودارایی از صاحب‌نظران خواست دیدگاه‌های خود را درباره برنامه تحول کمی و کیفی در صنعت بیمه که در پایگاه اطلاع‌رسانی بیمه‌مرکزی درج شده است ارایه کنند تا تحول در صنعت بیمه بهتر و کامل‌تر اجرا شود.

انتقادرییس کل بیمه مرکزی از سهم اندک صنعت بیمه در تدوین قوانین
همچنین رییس‌کل بیمه‌مرکزی گفت: در

ادامه از صفحه اول

تلاش برای حذف «دولت رانتیو»

این خلاهای دریافت مالیاتی در نظام مالی و بودجه‌ای کشور تبعات منفی فراوانی به جای گذاشته و گمان نمی‌کنم مسوولان این نهادها با فرآیند دریافت مالیات مشکلی داشته باشند. بالاخره باید توان حداکثری در جامعه به این سمت برود که فرهنگ اخذ مالیات در جامعه نهادینه شده و به تبع آن از این طریق بندهای مورد نظر در ابلاغیه «اقتصاد مقاومتی» محقق خواهد شد. دریافت مالیات از این سازمان‌ها علاوه‌بر رشد عدالت آموزشی به توسعه سرمایه انسانی و اجتماعی موجود در جامعه نیز کمک خواهد کرد. این مصوبه در راستای تاکید بر دریافت درآمدهای شایسته و استحقاقی است که شامل مالیات‌ها بوده و اگر این روند توسعه یابد، دولت کارآمدی خواهیم داشت. یعنی دولتی وابسته به مردم و تولیدمحور نه یک دولت رانتیر. دولتی که جامعه مدنی را شکل داده و مبتنی بر اراده مردم باشد.

«استاد دانشگاه فردوسی، نایب رییس دوم کمیسیون برنامه و بودجه

تسویه حساب با «امید»

به نظر می‌رسید هم روحانی و هم گودرزی برای یک چیز تلاش می‌کردند، کارهایی از سر «تدبیر» برای به‌وجودآوردن «امید» در جامعه. با گذر زمان اما فاصله این دونفر از لحاظ هدف دستخوش تغییر شد؛ هرچه روحانی به هدف نزدیک‌تر شد، وزیر او از هدف فاصله گرفت تا وزارت، هم فرصت را از دست بدهد و هم «امید» را. وزیر ورزش و مجموعه‌اش بیش از آنکه درگیر ورزش به صورت کلان شوند، وارد عرصه فوتبال آن‌هم به صورت «خرد» شدند تا اختلافات مانع از پیشرفت هدف عالی دولت شود؛ دخالت‌های متعدد در انتخاب مجدد کی‌روش به‌عنوان سرمربی تیم بزرگسالان، دخالت در انتخاب سرمربی پرسپولیس، شکایت از علی دایی و پاسخ‌ندادن به تقاضای دیدار کفایشان، همه‌وهمه نمونه‌هایی برای صرف وقت زیاد وزیر برای واردشدن به عرصه فوتبال است. البته نباید از یاد برد که وزیر و زیرمجموعه‌اش در وزارت، هیچ‌کدام از این موارد را قبول نکرده و بعضاً با پاسخ‌هایی از قبیل «مشاوره»، «لسوژی» و «اتهام بی‌مورد» به متقدان، پاسخ داده‌اند. نکته قابل‌توجه‌تراینکه در این زمان آتقندر که وزارت به کارهای فوتبال رسید، در سایر فدراسیون‌ها سرک کشیده است و هنوز هم فدراسیون‌هایی هستند که به‌صورت غیرقانونی با بر سرپرست اداره می‌شوند یا بعضاً روسایي دارند که حضور آنها مطابق با قانون مشکل‌زاست. انتخاب همین چند نمونه برای نشان دادن حال‌وروز وزارت کافی است تا نقض همان شعار اصلی دولت (تدبیروامید) آشکار شود. درواقع به نظر می‌رسید وزرای کابینه روحانی برای پیشبرد بهتر اهداف هم که شده، دست از تسویه‌حساب‌های شخصی بردارند و با «تعامل» کارها را پیش ببرند ولی باطن امر حداقل درباره وزارت ورزش چیز دیگری را نشان می‌دهد. اینها همه بهانه‌ای کنه برای پرداختن به موضوع تازه‌ای به نام «امید» است؛ نه همان امیدی که شعار دولت است بلکه امیدی که ۲۰سال است در عرصه فوتبال، طعم رفتن به المپیک را چشیده و با کارهای صورت‌گرفته؛ شاید ناکامی ۴۴سالگی‌اش را هم برگزار کنیم. درواقع، تازه‌ترین قربانی شعار «تدبیروامید»، تیم ملی «امید» کشورمان است که در اندک فرصت باقیمانده تا آغاز مسابقات، پنج‌اوسومین‌ورزش را بدون سرمربی سبری می‌کند و پرواضح است که قربانی تسویه‌حساب شخصی وزارت و فدراسیون فوتبال است. از مدتها پیش مشخص بود «گراچار» به‌عنوان سرمربی تیم امید رای نمی‌آورد ولی جای سوال اینجاست که چرا برای پاسخ‌منفی‌دادن به پیشنهاد «فدراسیون»، «وزارت» زمان را کشت؟ چرا برای کم‌رنگ‌کردن «امید» در جامعه‌ای که هنوز امیدهایی دارد این‌همه در وزارت ورزش تلاش می‌شود؟ اگر مسوولان وزارت ورزش به جدی‌گرفتن وظایف خود، اهتمام شایسته‌ای ندارند، شاید وقت آن باشد که مقامات بالاتر، بازخواستی جدی از آنان کنند.

بازار • پنجشنبه ۱۳ آذر	
طلای سکه •	قیمت
طرح جدید	۹۵۵۵۰۰
طرح قدیم	۹۵۵۵۰۰
نیم	۴۷۸۰۰۰
ربع	۲۷۲۰۰۰
گرمی	۱۷۲۰۰۰
گرم ۱۸ عیار	۹۷۶۷۳
اونس * (دلار)	۱۲۰۶
قیمت انواع سکه و طلا در بازار رسمی	
قیمت در ساعت ۱۸	ارز •
دلار آمریکا	قیمت(تومان)
یورو	۴۱۶۸
پوند	۵۲۷۳
درهم	۹۲۰
• نرخ انواع ارز در صرافی‌های مجاز تهران	